17 838 Diário da República, 2.a série — N.o 120 — 25 de Junho de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DO BOMBARRAL

Aviso n.o 11 401/2007

Prorrogação da nomeação em regime de substituição
por urgente conveniência de serviço

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 28 de Maio de 2007 e ao abrigo do n.o 1 do artigo 27.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção que lhe foi introduzida
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, conjugados com a alínea b)
do n.o 1 e o n.o 2 do artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 93/2004, de
20 de Abril, foi prorrogada a nomeação por 60 dias, em regime de
substituição, por urgente conveniência de serviço, do técnico superior
principal Sérgio Manuel da Silva Duarte, no cargo de chefe da Divisão
Administrativa e de Recursos Humanos desta autarquia, com efeitos
a partir de 28 de Maio de 2007.

6 de Junho de 2007. — O Presidente, Luís Alberto Camilo Duarte.
2611023063

Aviso n.o 11 402/2007

Reclassificação profissional

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto no n.o 5
do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, torna-se
público que, por meu despacho de 22 de Maio de 2007, a funcionária
Sílvia Maria Santos de Jesus, técnica de turismo de 1.a classe (escalão 1,
índice 340), foi reclassificada para a categoria de técnica superior
de turismo de 2.a classe (escalão 1, índice 400), com efeitos a partir
de 17 de Maio de 2007. Este processo de reclassificação foi precedido
de uma comissão de serviço extraordinária, por um ano. (Isento de
fiscalização prévia.)

11 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Luís Alberto
Camilo Duarte.

2611023066

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGA

Aviso n.o 11 403/2007

A Câmara Municipal de Braga torna público, nos termos e para
os efeitos do disposto no artigo 27.o, n.o 2, do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, que se encontra aberto um período de discussão
pública, pelo prazo de 15 dias, tendo por objecto a alteração ao alvará
de loteamento, que consiste em alterar os lotes 18A, 19A 19B, sitos
no Parque Industrial de Sequeira, em que é requerente Padaria Pas-
telaria Glicínia, L.da

Durante o referido prazo, contado a partir da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República, poderão os interessados apresentar
por escrito as suas reclamações, observações ou sugestões e pedidos
de esclarecimentos relativamente à pretendida operação urbanística,
as quais serão posteriormente objecto de resposta fundamentada
perante aqueles que invoquem, designadamente:

a) A desconformidade com instrumentos de gestão territorialmente
eficazes;

b) A incompatibilidade com planos, programas e projectos que
devessem ser ponderados em fase de elaboração;

c) A desconformidade com disposições legais e regulamentares apli-
cáveis; e

d) A eventual lesão de direitos subjectivos.

Mais se torna público que o processo respeitante à operação de
loteamento, acompanhado da informação técnica elaborada pelos res-
pectivos departamentos técnicos municipais, bem como de eventuais
pareceres, autorizações ou aprovações emitidas por entidades externas
ao município, encontra-se disponível, para consulta, na Divisão Admi-
nistrativa de Apoio aos Departamentos Técnicos de Obras, sita no
Edifício do Pópulo, Braga.

13 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Soares
Mesquita Machado.

2611023144

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGANÇA

Aviso n.o 11 404/2007

Requisição

Para os devidos efeitos, torna-se público que Ana Maria da Costa,
com a categoria de assistente administrativo especialista, do quadro

de pessoal da Câmara Municipal de Macedo de Cavaleiros, foi requi-
sitada para esta Câmara Municipal a partir de 7 de Maio de 2007,
pelo período de um ano.

1 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Jorge
Nunes.

2611022665

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTREMOZ

Aviso n.o 11 405/2007

Operação de loteamento — Discussão pública — TERPRED — Inves-
timentos Imobiliários, S. A.

Jorge Manuel Correia Canhoto, vereador do Ambiente e Orde-
namento do Território da Câmara Municipal de Estremoz, faz público
que, nos termos do disposto no artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 177/2001, de 4 de Junho, se encontra aberta a discussão pública,
conforme preceitua o n.o 3 do artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99,
de 22 de Setembro, na sua actual redacção, pelo período de 15 dias
após a publicação no Diário da República, relativa ao licenciamento
da operação de loteamento requerida pela firma TERPRED — Inves-
timentos Imobiliários, S. A., com sede na Arroteia, Rendinha, Pombal,
que incide sobre uma parcela do prédio rústico denominado Olival
à Estrada de Mamporcão, freguesia de Santa Maria, deste concelho,
descrito na Conservatória do Registo Predial de Estremoz sob o
n.o 02249/280400, inscrito na matriz predial urbana sob o artigo
número 3505, com a área de 14 796,68 m2.

A operação de loteamento insere-se em espaço urbanizável de
acordo com o plano director municipal.

O processo de loteamento pode ser consultado, todos os dias úteis,
durante as horas normais de expediente, na Secção de Obras Par-
ticulares desta Câmara Municipal.

As reclamações, observações e sugestões que os interessados enten-
dam apresentar sobre o referido loteamento deverão ser feitas por
escrito e com a identificação completa do seu subscritor em folhas
de papel de formato A4, contendo os assuntos bem especificados,
as quais deverão ser entregues ou remetidas por correio, sob registo
na Câmara Municipal.

Para conhecimento geral publica-se o aviso e outros de igual teor,
que vão ser afixados nos locais de estilo.

8 de Junho de 2007. — O Vereador do Ambiente e Ordenamento
do Território, Jorge Manuel Correia Canhoto.

2611023059

Aviso n.o 11 406/2007

Aditamento ao alvará n.o 2/87 — Discussão pública

Jorge Manuel Correia Canhoto, vereador do Ambiente e Orde-
namento do Território da Câmara Municipal de Estremoz, faz público
que, nos termos do disposto no artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 177/2001, de 4 de Junho, se encontra aberta a discussão pública,
conforme preceitua o n.o 3 do artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99,
de 22 de Setembro, na sua actual redacção, pelo período de 15 dias
após a publicação no Diário da República, relativa ao aditamento ao
alvará n.o 2/87 requerido por Rosil de Jesus Gomes e João Manuel
Nunes Garcia, residentes na Rua de José Lúcio da Silva Cardoso,
30, Arcos, Estremoz, e lote 14, da Quinta das Pedras, Arcos, Estremoz,
que incide sobre os lotes 13 e 14 da Quinta das Pedras, freguesia
de Arcos, deste concelho, descritos na Conservatória do Registo Pre-
dial de Estremoz sob os n.os 00137/030288 e 00138/030288, inscritos
na matriz predial urbana sob os artigos n.os 1054 e omisso na matriz,
com as áreas de 362,25 m2 e 322 m2, respectivamente.

O processo de loteamento pode ser consultado, todos os dias úteis,
durante as horas normais de expediente, na Secção de Obras Par-
ticulares desta Câmara Municipal.

As reclamações, observações e sugestões que os interessados enten-
dam apresentar sobre o referido loteamento deverão ser feitas por
escrito e com a identificação completa do seu subscritor em folhas
de papel formato A4, contendo os assuntos bem especificados, as
quais deverão ser entregues ou remetidas por correio, sob registo
na Câmara Municipal.

Para conhecimento geral publica-se o aviso e outros de igual teor,
que vão ser afixados nos locais de estilo.

13 de Junho de 2007. — O Vereador do Ambiente e Ordenamento
do Território, Jorge Manuel Correia Canhoto.

2611023073